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Stimate domnule ministru,

Ministerul Finanțelor reprezintă instituția de monitorizare și de supraveghere a companiilor de
stat.

Prin intermediul acestor întreprinderi, statul român are atribuții de control și gestionare
directă a accesului la resurse naturale importante și servicii publice esențiale. În Raportul din
2020 privind activitatea întreprinderilor publice centrale realizat de Minister, se menționează
că există „226 de întreprinderi publice centrale din România, din care autoritățile publice
tutelare centrale dețin participații ce reprezintă o pondere de 2,61% în PIB contribuind astfel
la dezvoltarea economică națională.”

Suntem cu toții de acord că „întreprinderile publice din sectoare precum energia, transportul
și protecția mediului afectează în mod semnificativ implementarea politicilor publice în aceste
sectoare”, așa cum reiese din Raportul anual privind activitatea întreprinderilor publice în
anul 2020.

Tot în cadrul Raportului menționat anterior, se regăsește tabelul ce prezintă 10 întreprinderi
publice centrale active și pierderile brute înregistrate de acestea în anul 2020 (capitolul 3.7,
pagina 27).

Având în vedere informațiile de mai sus, vă adresez următoarele întrebări:

1. Care sunt primele 50 de întreprinderi publice centrale active cu cele mai mari pierderi
brute în anul 2021? (Conform modelului tabelar din Raportul anual 2020 regăsit la
pagina 27)

2. Câte companii de stat  au finalizat recrutarea pe OUG 109?

3. Câte companii de stat au conducere interimară?

4. Câte dintre companiile de stat existente nu au declanșat procedura de recrutare?
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5. Câte amenzi s-au aplicat pentru autoritățile tutelare ale companiilor care nu au
implementat guvernanța corporativă?

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns în format electronic și pe email la adresa silvia.dinica@senat.ro.
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